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N¢€ bazé té Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale, Statutit t& Komunés s¢ Dragashit, si dhe
vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés s@ Dragashit, Drejtori i Drejtoriss pér Bujqési, Inspektim,
Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural paraqet kété Plan Pune pér vitin 2026.

Plani Vjetor i Drejtorisé pér Bujqési, Inspektim, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
pérfshin periudhén nga 02.01 deri mé 30.12.2026. Koncepti i kétij plani &shté hartuar me njé
qasje fleksibile, duke mundésuar pérshtatjen ndaj ndryshimeve cventuale, si dhe
harmonizimin kohor me zhvillimet dhe dinamikat reale né Komunén e Dragashit.

Objektivat kryesore t& kétij plani jané: rritja e efikasitetit dhe funksionalitetit t& Drejtorisé,
mbajtja e kontakteve t& drejtpérdrejta dhe bashképunimi i vazhdueshém me drejtorité e tjera

ministrité pérkatése, palét e interesuara dhe institucionet ndérkombétare. s dhe sigurimi i

disiplinés né puné né njé nivel & garanton funksionim te ligishém dhe profesional t&
Drejtorisé.
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PLANI I PUNES PER VITIN 2026

SEKTORI PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

Komuna e Dragashit pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore &shté e orientuar né
mbéshtetje & faktoréve t¢ prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti
sa mé t& favorshém zhvillimor. Bujqésia dhe Zhvillimi Rural jané sektorét t& cilst mund té
kontribuojné dukshém né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit.

Duke patur parasysh se hartimi i politikave bujgésore shtetérore &shté e pércaktuar dhe
orientuar nga MBPZHR dhe nuk ka kompetenca té drejtpérdrejta Komuna pér pércaktimin apo
zbatimin e politikés bujgésore shtetérore, pérve¢ né disa kompetenca te lejueshme me
ligishméri. Megjithaté, sektori pér bujqési dhe zhvillim rural e qé éshté mé afer fermeréve, ka
njé rol & réndésishém né zhvillimin e bujqésisé.

Objektivat kryesore te sektorit

I. Krijimi i kushteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese, menaxhim t& qéndrueshém te&
resurseve natyrore (tokén, pyjet, kullosat dhe ujin) modernizimi i bujqésisé, térheqja e
investimeve pér te krijuar njé mjedis favorizues pér rritjen e miréqgenies se qytetaréve né viset
rurale t¢ Komunés se Dragashit.

2. Zbatimi i projekteve t& hartuara gjaté planifikimit, me qéllim té pérmirésimit té kushteve &
Jetés dhe punés pérmes:

Investimeve kapitale (Infrastrukturé te zhvillimit rural)

Ofrimi i Késhillave pér fermer mbi teknologjité e reja né prodhimtarin bujgésore:
Subvencionimet ne sektorin e bujgésisé,

Hulumtimi i burimeve financiare pér sektorin e bujgésisé,

Mbéshtetje pér iniciativat e fermeréve né ngritjen e cilésisé dhe sasisé t& prodhimeve
bujqésore, produkteve vendore e lokale si dhe Promovimin e tyre.
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3. Bashképunimi me institucionet qeveritare  dhe jo-qeveritare, vendore dhe
ndérkombétare, biznesin lokal dhe t& Jashtém, drejt realizimit & projekteve zhvillimore
komunale pér njé ambient mé té miré t& zhvillimit ekonomiko-bujqgésor.

Aktivitetet:

-Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale (Janar-Dhjetor) : Lidhur me zhvillimin
e projekteve, seminareve, kérkesave pér mbéshtetje, raporteve-informacioneve, njoftimeve,
ndihmés s¢ fermeréve pér projekte nga programet e ndryshme té subvencioneve dhe granteve,
-Subvencione dhe grante:

- Organizimi dhe pjesémarrja aktive e shérbimit pér implementimin e projekteve te
subvencionimit dhe fondeve té& granteve pér fermer dhe pérpunues bujqésoré (njoftimi pér
kriteret e aplikimit t& pércaktuara nga Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, pranimi i
dokumenteve pér aplikim dhe pércjellja deri né pérfundim & pagesave).

- Shérbimi késhillimor : Organizimi i trajnimeve pér fermer né bashképunim me MBPZHR
(Janar-Dhjetor)

- Pérpunimi dhe raportimi i t&¢ dhénave statistikore te mbjelljeve pranverore-vjeshtore dhe
monitorimi dhe raportimi i korrje-shirjeve.

-Bashképunimi me donatorét dhe Investitoré vendas dhe té huaj pér zhvillimin e
bujqésisé (Janar-Dhjetor):

Bashképunimi me donator ndérkombétar né fushén e zhvillimit rural, krijimi i projekteve t&
reja dhe zbatimi i tyre, kérkesa pér rivendosje te bashképunimit, si UNDP, HELVETAS,




Caritas Zviceran, GIZ, FAO, TIKA, USAID et) dhe kérkesa té vazhdueshme pér bashképunim
dhe harmonizim né implementim t& aktiviteteve pér zhvillimin e bujqésisé dhe zhvillim rural
n¢ Komunén e Dragashit.

-Bashképunimi me Parkun Kombétar "Sharri" (Mars-Maj) lidhur me realizimin e
projekteve pér bujqési t& komunés dhe drejtorisé brenda kufijve t& parkut. Mbéshtetja e
fermeréve- ndihma e fermeréve pér realizimin e kontratave pér shfrytézimin e kullotave me
lartési t¢ madhe pér kullotje sezonale brenda kufijve “Parku Kombétar Sharri, si dhe
bashképunimi i vazhdueshém me administratén e parkut kombétar Sharri né realizimin e
planeve vjetore.

-Bashképunimi me fermer, shoqata dhe grupe te fermeréve (Janar-Dhjetor): Cdo muaj
konsultime profesionale, trajnime pér ngritje te kapaciteteve dhe promovim sa mé té miré té
produkteve, me theks & vecants né prodhimin blegtoral. N& kérkim té njé zgjidhjeje pér
kérkesat, problemet dhe nevojat e fermeréve. Vizita e quméshtoreve dhe pikat e grumbullimit
te produkteve blegtorale, pikat e grumbullimit te biméve mjekuese dhe frutave malore né
komunén tong.

-Subvencionimi i fermeréve (Shtator-Dhjetor): Mbéshtetja me pagesa direkte pér fermerst
brenda mundésive té buxhetit komunal —linja subvencione dhe transfere. Pérgatitja e thirrjes
pér aplikim dhe implementimi deri ne pagesa finale te fermeréve,

-Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujqésore (Korrik-Tetor): Organizimi i Panairit
me produkte vendore lokale dhe gieyja e mundésive pér mbéshtetje t¢ fermeréve pér
pjesémartje dhe prezencé té fermeréve tané né panairet tjera né Republikén e Kosovés. Po ashtu
planifikohet te organizohet aktiviteti Ekspozita Qenit Ilir te Sharrit.

-Vaksinimi i kafshéve- planifikohet Vaksinimi i qenve me pronar kundér sémundjes se
Térbimit si dhe dehelmetizimi i tyre. Synohet ge brenda mundésive buxhetore te kryhet
vaksinimi i deleve dhe gjedheve kundér sémundjeve (Shtator-Dhjetor).

-Mbajtja e takimeve me bletarét (Maj-Qershor); Sémundjet, késhillim pér mundésité e
organizimit t&¢ seminareve dhe trajnimeve pér zhvillimin e bletarisé.

-Bashképunimi me Grupi Lokal i veprimit Bio Sharri (GLV Bio Shari): Bashképunimi né
Implementimin e projektit: Pérgatitja dhe zbatimi i strategjive t& zhvillimit lokal — qasja
LEADER i mbéshtetur nga MBPZHR e implementuar nga GLV Bio Sharri.

-Krijimi-hartimi i kérkesave dhe projekteve konceptuale: Pér donatorét potencialé me
bashkéfinancimin e Komunés.

-Bashképunimi me ambasada té shteteve mike: Takime, pérfagésimi i komunés SOné,
promovimi dhe reklamimi i resurseve natyrore dhe produkteve tona bujqésore, kérkimi i
ambasadave qé t& organizohen dhe (& gjejné bashki pér binjakézimin me komuna t€ ngjashme
si e jona pér zhvillimin e blegtorisé, bujqésisé dhe turizmit, duke kérkuar investime nga vendet
dhe organizatat e tyre,

-Puné Administrative komunale (Janar-Dhjetor): pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi 1 tyre,
puna né komisione komunale, puna né teren, etj.



INSPEKTORATI

Detyra themelore e inspektoratit éshté mbikéqyrja dhe kontrolli i té gjitha veprimtarive me
qé€llim qé qytetaréve t'u ofrohen shérbime mé cilésore, mé t& sigurta dhe mé efikase, duke
garantuar mbrojtjen e konsumatorit dhe duke qené né shérbim t¢ kérkesave té tyre.
Njekohésisht, synohet bashképunim i vazhduesh&m me drejtorité e tjera pér ofrimin e
asistencés sé ndérsjellé.

Inspektorati i Tregut

Mbikéqyrja dhe zbatimi i ligjeve pérkatése, si Ligji pér Inspektoratin e Tregut, Ligji
pér Tregtiné e Brendshme, Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit, Ligji pér Njésité
Matése, si dhe dispozitat pérkatése té ligjeve, udhézimeve administrative dhe
rregulloreve & tjera qé ndérlidhen me kété fushg.

Vizita dhe kontrolle né terren té& subjekteve afariste né territorin e Komunés sé&
Dragashit.

Luftimi i ekonomisé joformale dhe aktiviteteve t& paligjshme.

Ofrimi i késhillave profesionale pér bizneset me qé€llim eliminimin e parregullsive
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé.

Identifikimi i subjekteve t& paregjistruara dhe mbéshtetja né procesin e regjistrimit
dhe licencimit té tyre né Komunén e Dragashit.

Informimi i bizneseve pér iniciativa té reja, rekomandime dhe ndryshime ligjore, duke
marr€ parasysh zhvillimin e shpejté té teknologjisé, ekonomisé dhe tregut.
Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave té qytetaréve.

Inspektorati Komunal

Zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve q¢ lidhen me rendin dhe interesin publik.
Mbrojtja e mjedisit nga ndotja e shkaktuar nga individé apo subjekte t& ndryshme.
Kontrolli dhe menaxhimi i hapésirave publike, si dhe mbikéqyrja e sistemeve t&
ujésjellésit dhe kanalizimit.

Inspektime t& pérbashkéta né terren me inspektorate t& tjera pér subjektet afariste.
Trajtimi i kérkesave dhe shqgetésimeve té qytetaréve,

Inspektorati i Ndértimit

Zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve gé rregullojné ndértimin né té gjithé territorin e
Komunés sé Dragashit.

Kontrolli i objekteve pér pajisje me leje ndértimi, si dhe veri fikimi i grupeve punuese
nése jané té regjistruara si subjekte afariste.

Pjesémarrja né komisionin komunal pér vlerésimin e tenderéve.

Mbrojtja e pronés publike dhe parandalimi i uzurpimit t¢ rrugéve publike apo
ndértimit té paligjshém mbi to.

Shqyrtimi i kérkesave té qytetaréve.

PYLLTARIA

Vazhdimi i bashk&punimit té ngushté dhe t& gjithanshém me Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe me Agjencia Pyjore e Kosovés,



